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قديمت�  

���ا��زائر،�حيث�دخل�ح���التطبيق����الفاتح���عت���الرسم�ع���القيمة�المضافة�من�أ�م�مخرجات��صلاح�ا��با�ي

)�والرسم�الوحيد��جما���ع���تأدية�ا��دمات�T.U.G.Pليعوض��ل�من�الرسم�الوحيد��جما���ع����نتاج�(��1992أفر�ل�

)T.U.G.P.S( �،قتصادية�وشروط�المنافسة.�ومن�ب�ن�العيوب�ال���تضم��ا�النظام�القديم�غ���المتوافق�ن�مع�التطورات��

  قبل�تب���الرسم�ع���القيمة�المضافة،�والذي��عت���نظاما�عالميا�ما�ي��:

 عدد�المعدلات�ال���تقارب�العشر�ن�معدلا؛� 

  ال�سليم�لأنفس�م�انحصار�تطبيق�الرسم�ع����نتاج�ع����عض���شطة��الإنتاج�والمبيعات�وأعمال��نجاز�و

  .1ب�نما��عفى��عض�القطاعات��ش�ل�غ���مفسر�مثل��شاط�التوز�ع

 عدم�قابلية�الرسم�الوحيد�ع���تأدية�ا��دمات�ل��صم؛ 

                                                           
 �1 حميد�بوز�دة،�جباية�المؤسسات،�ديوان�المطبوعات�ا��امعية،�ا��زائر�،��2007،�ص.82
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 .عدم�شفافية�الرسم 

  :�ذا�ما�دفع�لتب���نظام�الرسم�ع���القيمة�المضافة�الذي�يتم���با��صائص�التالية

 و����وحد�ع���الصناعات�كثيفة�رأس�المال�أو�كثيفة�اليد�العاملة:�تفرض�الضر�بة��ش�ل�موالمردودية�ا��يادية

،�كما�أن�أن�الم�لف�الفع���(�المس��لك�ال��ا�ي)��و�من�يتحمل�عب��امحايدة�بال�سبة�للم�لف�ن�القانوني�ن�باعتبار�

 .1مداخيل�ا��امة�نظرا�لتوسع�القاعدة�ا��اضعة�ل�ا�

  س��لاك؛����ضر�بة�غ���مباشرة�تفرض�ع���إنفاق�الدخل�أو� 

 �)؛%�19و��9ضر�بة��س�ية�تفرض�بمعدل�ن��( 

 تفرض�ع���رقم��عمال�خارج�الرسم�و�عتمد�ع���آلية�ا��صم،�أي�طرح�الرسم�ع���المش��يات��قيمية�ضر�بة

باعتبار�أن�القيمة�المضافة����الفرق�ب�ن��نتاج�من�السلع(�مبيعات�سلع،�إنتاج�مباع،��من�الرسم�ع���المبيعات

 .زن،�خدمات�مقدمة)��و�س��لاك�الوسيط(�السلع�والمواد�وا��دمات�المستعملة�����نتاج)إنتاج�مخ

طبيق�الرسم�ع���القيمة�المضافةمجال�ت�  

 �غ���مباشرة ضر�بةإن�الرسم�ع���القيمة�المضافة�
ُ
فرض�ع���العمليات�المتعلقة�بال�شاط�الصنا���والتجاري�وا��ر��،�ت

المنتجون،�تجار�ا��ملة،�تجار�التجزئة،�الشر�ات�،�المستوردون)�و�حمّلو��ا�للمس��لك�ال��ا�ي�يدفع�ا�الم�لفون�القانونيون�(

  العمليات�التالية:�لرسم�ع���القيمة�المضافةبإضاف��ا�لسعر�البيع.�وتخضع�ل

  :2 تخضع�للرسم�ع���القيمة�المضافة�إجبارا:�وجو�ا�ون ا��اضعو���اص�العمليات��2-1

 :بال�سبة�للمبيعات  

 ا��زائر�يات�البيع�وأداء�ا��دمات�ذات�طا�ع�صنا��،�تجاري�أو�حر���ال���تتم�بصورة�دائمة�أو�ظرفيةعمل���. 

 ت��اد�سعمليات�. 

 المنتجون ا��المبيعات�وال�سليمات�ال���يقوم��. 

 تجار�ا��ملةالعمليات�ال���يقوم���ا�. 

 البيع�بالتجزئةعمليات�. 

  ى�باست�ناء�ا��اضع�ن�للضر�بة�ا��زافية.عمليات�البيع�الممارسة����المساحات�الك�� 

 بال�سبة�للعقارات�والبناء 

 .عمليات�تجزئة�و�يع��را����الموج�ة�للبناء�ال���يتولا�ا�ملاك��را��� 

 .بيع�العقارات�والمحلات�التجار�ة�الممارسة�من�طرف����اص�بصورة�اعتيادية�أو�ظرفية 

 التجار�ة.�عمليات�الوساطة����شراء�و�يع�العقارات�والمحلات 

 و�يع�العمارات�المنجزة�من�طرف�المرق�ن�العقار��ن�بالإضافة�لبناء�السكنات��جتماعية.عمليات�بناء� 

 بال�سبة�لل�سليمات�لأنفس�م 

                                                           
1 A. Tessa, I. Hammadou, Op.cit, p.24. 
2 Direction Générale des impots, Guide Pratique de la TVA, 2017,p.9 
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 وتتعلق��عملية�تث�يت�قيم�منقولة�بحوزة�المؤسسة،�مثل�قيام�مؤسسة�مختصة����شراء�و�يع�ا��واس�ب�بتحو�ل�

�ا����العمل��داري�والمكت��،��ذه�التج���ات��انت�بضاعة�وأصبحت�أصول��ذه�التج���ات�لاستخدام�عدد�من

 .1بال�سبة�للمؤسسة�وعليھ�ف���مطالبة�ب�سديد�الرسم�ع���القيمة�المضافة�المس��جع�إثر�عملية�الشراء

 .ملاك�غ���المث�تة�المستعملة�لإنجاز�عمليات�خاضعة�للرسم�ع���القيمة�المضافة�أو�معفاة�  

 �2وتتمثل����العمليات�التاليةات�تأدية�ا��دم: 

 .نقل����اص�والسلع 

 العمليات�المنجزة�من�طرف�البنوك�والمؤسسات�المالية�وشر�ات�التأم�ن،�حيث��انت��ذه�العمليات�تخضع�

 )TOBAللرسم�عمليات�البنوك�والتأم�ن�(

 المس��لكة����ع�ن�الم�ان.�مبيعات�المطاعم�وا��لو�ات�وقاعات�الشاي�ال���ت�يع�المواد�الغذائية�والمشرو�ات 

 .يجارات�وأداء�ا��دمات�وأشغال�الدراسات�والبحث� 

 .ا��فلات�الفنية،��لعاب�وال�سلية 

 .العمليات�المرتبطة�بال�اتف�و�ن��نت�والتلكس 

 ...العمليات�المنجزة����إطار�م�نة�حرة�مثل�الطب،�المحاماة،�التوثيق 

  ت�من�نفس�المؤسسة.العمليات�المنجزة�ما�ب�ن�الوحدات�والمحلا 

  العمليات�ا��اضعة�اختيار�ا:�2-2

لرسم�ع���القيمة�المضافة�أن�يختاروا�بناء�ع���تصر�ح�يمكن�للأ��اص�الطبيعي�ن�والمعنو��ن�غ���ا��اضع�ن�ل

�ب�سليمات�موج�ة�للتصدير،�للشر�ات�الب��ولية،� م��م�ا��ضوع�للرسم�ع���القيمة�المضافة��شرط�أن�يقوموا

  3.ر�ن�بالرسم�أو�لمؤسسات�تتمتع�بنظام�الشراء�بالإعفاءللم�لف�ن��خ

لمدة�ثلاث�يمكن�تقديم�الطلب����أي�وقت�من�السنة�يبعث�لمف�شية�الضر�بة�ال���ي�بع�ل�ا�الم�لف�و�صبح�نافذا�

  سنوات�

للرسم�ع���القيمة�المضافةا��دث�الم������  

ھ�الم�لف،�والذي�يقت����دفع�الضر�بة�و�ختلف�يُقصد�با��دث�الم�����للضر�بة�الواقعة�أو�التصرف�الذي�يقوم�ب

  حسب�طبيعة�العمليات�سواء�تمت�بالداخل�أو�عند��ست��اد�والتصدير.

  

  

  :4يت�ون�ا��دث�الم�����للرسم�ع���القيمة�المضافة�من�����

                                                           
  187،�ص.2017،�ا��زائر،�Pages Bleues،�م�شورات�جباية�المؤسسةلطفي�شعبا�ي،�� 1 

 �2 المدير�ة�العامة�للضرائب،�الدليل�التطبيقي�للرسم�ع���القيمة�المضافة،�2017،�ص.7
 la Taxe sur les Opérations de Banques et Assurance. 
3 Article 3 du Code des Taxes sur le Chiffre d’Affaires, 2017 , p.6 
4 Article 14 du Code des Taxes sur le Chiffre d’Affaires, 2017,p.13. 
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 ص�القانو�ي�أو�المادي�للبضاعة،�وتحصيل�الثمن��ليا�أو�جزئيا�فيما�يخ:�من�ال�سليم�عمليات�البيعبال�سبة�ل

 المؤسسات�ال���توزع�الماء�الشروب.

 بال�سبة�للأسواق�العمومية�(الصفقات�العمومية):�من�تحصيل�الثمن��ليا�أو�جزئيا،�وعند�غياب�التحصيل�

 �ستحق�الضر�بة��عد�سنة�من�ال�سليم�القانو�ي�أو�المادي�للبضاعة.

 � �البال�سبة �اعموميللأشغال ��شغال �أما �أو�جزئيا. ��ليا �الثمن �قبض �من �ال��قية�ة: �مؤسسات �من لمنجزة

 العقار�ة�فيت�ون�ا��دث�الم�����للضر�بة�بال�سليم�القانو�ي�أو�المادي�للملك�إ���المستفيد�وان��اء��شغال.

 من�المنقولات�و�شغال�العقار�ة�فيت�ون�من�ال�سليم.�ال�سليمات�للذات 

 .تأدية�ا��دمات:�القبض�الك���أو�ا��ز�ي�للمبلغ�مقابل�ا��دمات 

 ت�التصدير:�عند�تقديم�ا�ل��مارك�والم�لف��و�المصرح�لدى�ا��مارك.عمليا 

 .عمليات��ست��اد:�إدخال�البضاعة�ل��مارك 

 

  :2017صرح�با�ع�أج�زة�ك�ر�وم��لية�بالعناصر�التالية�عن��شاطھ����ش�ر�ماي�:��1مثال�تطبيقي

 حصّل����الش�ر�الموا��2017�:1.500.000-��05-15ليوم���2فاتورة
ُ
 ��)؛دينار�(ت

 دينار.��2017�:1.300.000-�03-21ليوم���1تحصيل�فاتورة 

�ل �الم�شئة �الواقعة �أن �القانو�ي(الفوترة)�بما �ال�سليم ��� �البيع �لعمليات �بال�سبة �المضافة �القيمة �ع�� ��������������������لرسم

فقد�خضعت�للضر�بة��1فقط�ب�نما�الفاتورة��2الفاتورة�رقم�أو�المادي�للبضاعة،�بالتا���فإنھ�يخضع�للضر�بة�

  .285.000=��0.19 × ���1.500.000ش�ر�مارس.�إذن�الرسم�ع���القيمة�المضافة�لش�ر�ماي�=�

  :��2مثال�تطبيقي

  :�2017صاحب�مؤسسة���دمات�ال��صيص�والك�ر�اء�بالعناصر�التالية�عن��شاطھ����جوان�صرح�

 ؛)��2017دينار�(تحصّل����ش�ر�س�تم����495.000ساب�مقاول:���1فاتورة�خدمات 

 دينار��2017�:500.000-�04 – 20تمت�تأدي��ا�����2تحصيل�فاتورة�خدمات� 

بما�أن�الواقعة�الم�شئة�للضر�بة�بال�سبة�لتأدية�ا��دمات����قبض�المبلغ�فإنھ�يخضع�للرسم�ع���القيمة�المضافة�

  ��95.000=�0.19 × 00500.0و�التا���الرسم�ع���القيمة�المضافة�لش�ر�جوان�=�����2ش�ر�جوان�فقط�الفاتورة�

  .2017فتخضع�للضر�بة�عند�قبض�المبلغ����س�تم����1ب�نما�الفاتورة�

  

الرســم�ع���القيمة�المضافة�عفاء�من��  

  لاعتبارات�اقتصادية�واجتماعية�وثقافية�كما�ي��:�المضافة�القيمة�ع���الرســمأقر�المشرّع�إعفاءات�من�

�ال �بأ�شطة �تتعلق ��قتصادية: �طر�ق��عفاءات �عن �ونقل�ا �واستغلال�ا �عناه �والبحث �المحروقات �عن تنقيب

،�اقتناء�التج���ات�من�طرف�المؤسسات�الم�شأة����إطار��يا�ل��ناب�ب�ال���تقتن��ا�أو�تنجز�ا�شركة�سوناطراك

  دعم�ال�شغيل.
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الدقيق،...�،�دو�ة،��عفاءات��جتماعية:�ترتبط�بالمنتجات�ذات�اس��لاك�واسع�مثل�ا�����،�ا��ليب�،�الشع���و 

  سيارات�معطو�ي�حرب�التحر�ر.

  �عفاءات�الثقافية:�التظا�رات�الفنية�وا��فلات�الوطنية�والمؤلفات�و�عمال��بداعية.

� �من ��عفى �ا��زافية��المضافة�القيمة�ع���الرســمكما ����اص�ا��اضعون�للضر�بة ���ا �ال���يقوم العمليات

  دينار.�30.000.000م�السنوي�عن�الوحيدة�الذين�يقل�رقم�أعمال�

ومعاملات�التحو�ل�الرســم�ع���القيمة�المضافةمعدلات��  

  يُفرض�الرسم�ع���القيمة�المضافة�حاليا�بمعدل�ن:

 �:والمحددة��يطبق�ع���المنتجات�وا��دمات�ذات�فائدة�اقتصادية،�اجتماعية�أو�ثقافية�%�9المعدل�المخفض

  ،�الك�ر�اء�،�الغاز�والـماء.مور ا��ضر�،�البقول،�التمثل��بالتفصيل

 يطبق�ع���با���المنتجات�وا��دمات.�%�19المعدل�العادي� 

ن�من�التحول�من�المبلغ�متضمن�الرسم�إ���المبلغ�خارج�الرسم�والعكس
ّ

  :أما�معاملات�التحو�ل�ف���ال���تمك

 100��/109=��%�9بال�سبة�لمعدل�معامل�التحو�ل��  

 100/�119=��%19معامل�التحو�ل�بال�سبة�لمعدل�  

�HTفإن�المبلغ�خارج�الرسم��%�19ومعدل�الرسم��TTCمتضمن��ل�الرسوم��119.000إذا��ان�لدينا�مبلغ�:�مثال

�=119.000 × 100��/119��=100.000.  

  

الرســم�ع���القيمة�المضافةوعاء��  

ضاف�لھ�العناصر�يت�ون�رقم��عمال�ا��اضع�للضر�بة�من�قيمة�المبيعات�أو�السعر�المقبوض�خارج�الرسم�،�ت

  التالية:�

 ؛ع���عاتق�البا�ع�مصار�ف�النقل 

 مصار�ف�التغليف�والتعليب�غ���المس��جعة؛ 

 ا��قوق�و�الرسوم�(�الرسم�الداخ���ع����س��لاك،�ا��قوق�ا��مركية)؛ 

 العمولات،�السمسرات�،�منح�التأم�ن�المدفوعة�من�طرف�البا�ع�وال���تفوتر�إ���الز�ون.مضافات�السعر��: 

طرح��نماب�
ُ
  منھ�العناصر�التالية:ت

 ؛�وحسوم�القبض�قاصات�الممنوحةتالتخفيضات�و�ن 

 حقوق�الطا�ع؛ 

 .الغلافات�المس��جعة 

�دينار،��900.000:�ليكن�لدينا���ص�قام�باست��اد�دراجة�نار�ة�حيث��ان�سعر�ا�خارج�الرسم�مثال�تطبيقي

  .12.000.�كما�تحمل�مصار�ف�نقل�10.000:�،�الرسم�الداخ���ع����س��لاك�20.000ا��قوق�ا��مركية:�

                                                           

   �المادة��23من�قانون�الرسوم�ع���رقم��عمال،�2017،�ص.13
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  دينار�942.000=��12.000+��10.000+��20.000+��900.000إذن�وعاء�الرسم�ع���القيمة�المضافة�=�

    

��������ا��صم�آلية��  

 المقصود�بآلية�ا��صم�أو�ا��سم�طرح�الرسم�ع���القيمة�المضافة�المب�ن�ع���فوات���:�ما�ية�ا��صم

  ست��اد�من�الرسم�المطبق�ع���المبيعات.الشراء�أو�وثائق�� 

 ان�الرسم�ع���المبيعات�أك���من�الرسم�القابل�ل��صم�فإنھ�يجب�ع���الم�لف�دفع�الفرق����أجل�أقصاه��إذا�

 العشر�ن�من�الش�ر�الموا��.

 ر�قرر�خلال��ش�الرسم�الم�ان�الرسم�ع���المبيعات�أقل�من�الرسم�القابل�ل��صم،�فإن�الفرق�يخصم�من��إذا

 الموالية.

 دينار،�والمدفوعة�نقدا،��100.000بال�سبة�للفوات���ال���يتجاوز�مبلغ�ا�لا�يتم�خصم�الرسم�ع���القيمة�المضافة�

 1حيث��ش��ط�أن�ي�ون�الدفع�بطر�قة�أخرى�غ���الدفع�النقدي�مثل�الدفع��شيك�أو�التحو�ل�البن�ي.

 

  :2017ھ�خلال�ش�ر�فيفري�صرّح�صا�ع�أثاث�بالعناصر�التالية�عن��شاط�مثال�تطبيقي:

 دينار�خارج�الرسم،�سُدّدت��شيك.�632.000:�مش��يات�خشب 

 دينار�خارج�الرسم،�سُدّدت�نقدا.�150.000:�معدّات�وتج���اتشراء� 

 �:سُددت�نقدا.��90.000سديد�فوات���ك�ر�اء 

 �:دينار.�600.000مبيعات�أثاث 

 �:ساب�الرسم�الواجب�الدفع�عن�ش�ر�فيفري�� 

 114.000=��0.19 × 600.000بيعات�=�الرسم�ع���الم 

 الرسم�قابل�ل��صم�=�الرسم�ع���مش��يات�ا��شب�+�الرسم�ع���فوات���الك�ر�اء�      

    �����)�=632.000 × 0.19)�+��(90.000 × 0.09�=�(120.080��+8.100��=128.180 

 �=�14.180-=��128.180 – 114.000الرسم�الواجب�الدفع� 

 للأش�ر�الموالية.�14.180مبلغ�و�رحّل�مبلغ��ر�فيفري�أيّ إذن�لا�تدفع�المؤسسة����ش� 

 دينار.�100.000تج���ات،�فلا�تخصم�باعتبار�أن�الفاتورة�دُفعت�نقدا�وتجاوزت�حدّ�معدّات�و بال�سبة�لشراء� 

  

 :المنتجات�وا��دمات�والعمليات�المست�ناة�من�ا��صم 

 :2 فتح�المجال�لتطبيق�آلية�ا��صم�أ�م�احدد�القانون�الضر����عددا�من�المنتجات�والعمليات�ال���لا�ت

 شاط�المؤسسة��ستغلا��؛السلع،�ا��دمات،�العقارات�والمحلات�غ���المستخدمة����� 

                                                           
  .19،�ص.�2017قم��عمال،�من�قانون�الرسوم�ع���ر �30المادة�� 1

2 Direction Générale des impôts, Guide Pratique de la TVA, 2017,p.22,23. 
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 المنتجات�وا��دمات�المقدمة�ك�دايا�وت��عات؛ 

 العروض�المسرحية�وا��فلات�الموسيقية�وقاعات�الموسيقى�و�لعاب�وال�سلية�بمختلف�أش�ال�ا؛ 

 جزئة�ا��اضعة�للنظام�ا��زا���باست�ناء�التا�ع�ن�للنظام�ا��قيقي�والذين�اختاروا�ا��ضوع�أ�شطة�تجارة�الت

 ل�ذا�النظام؛

 إذا��انت�تمثل��داة�الرئ�سية�لل�شاط؛�
ّ

 السيارات�السياحية�إلا

 المستفيدون�من�الصفقات؛ 

 الوكلاء��عمولة�والسماسرة؛ 

 مستغلو�سيارات��جرة؛ 

 .التظا�رات�الر�اضية�بأنواع�ا 

سو�ات�الرسم�ع���القيمة�المضافة�� 

محددة�بدقة،�يمكن�إعادة�النظر����ا��صومات�ال���استفاد�م��ا�الم�لف،�و�التا���ف�و�مطالب�و ���حالات�معينة�

�العمومية �ل��ز�نة �ا��صومات �قيمة ��بإرجاع �بال�سو�ة �عليھ �يطلق �حدد�ا�« régularisation »و�و�ما �وال�� ،

:�قاعدة�المصد،�قاعدة�ا��صة�ال�س�ية�وحالة�التوقف�عن�ال�شاط�أو�التخ���عن�المشرع����ثلاثة�حالات���

  صفة�المدين�بالرسم�ع���القيمة�المضافة.

 قاعدة�المصد� »la règle du butoir « 

ق����ا��صم،�حيث�أن�الرسم�ع���القيمة�المضافة�المطبق�ع���المش��يات�من�مواد،�منتجات��و���تحديد�ل�

ع���حال��ا�أو��عد�تحو�ل�ا�����شاط�خاضع�للرسم�غ���قابلة�ل��صم،�وإذا�تمت�عملية��خدمةوخدمات�غ���مست

  :1 ا��صم�مسبقا�فإن�الم�لف�ملزم�بإعادة�المبالغ�ل��ز�نة�العمومية،�وتتم�ال�سو�ة�حصر�ا����ا��الات�التالية

 �:ث�تة�قانونا؛سلع�(سرقة،�تلف،�ضياع)�باست�ناء�حالة�القوة�القا�رة�الماختفاء�الا��الة��و�� 

حيث��ان�قد�اقتنا�ا��،�10/11/2017آلية�(جرّافة)����سرقة�:�صرّح�صاحب�مؤسسة�أشغال�عمومية�مثال�تطبيقي

��2.000.000بمبلغ�����10/01/2015 وقد�استفاد�من�خصم�للرسم�ع���القيمة�المضافة����دينار�خارج�الرسم،

  سنوات.�5،�علما�أ��ا���تلك�لمدة�2015تصر�ح�جانفي�

�2��/5سنوات،�حيث�بقي�س�تان�و�التا���فصاحب�المؤسسة�مُطالب�بإعادة�����3أن��حتفاظ�بالآلية��ان�لمدة�بما�

  152.000=��2��/5 × % 19 × 2.000.000من�الرسم�أي�

  أمّا�إذا�ضاعت�ا��رافة��س�ب�قوة�قا�رة�(فيضان�مثلا)،�فالمؤسسة�غ���مطالبة�بإعادة�الرسم�المتبقي.

 

 �:لسلع�وا��دمات�المستخدمة����عملية�غ���خاضعة�للرسم�ع���القيمة�المضافة�(احتياجات���صية�اا��الة�الثانية

 أو�عمليات�معفاة)؛

                                                           
  �20،�ص.�2017الرسوم�ع���رقم��عمال،� من�قانون �37المادة�1
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،�2.500.000بمبلغ��12/�30/�7201قامت�مؤسسة�بناء�و�عم����شراء�ماد�ي�ا��ديد�و�سمنت����:�مثال�تطبيقي

من�المواد��%30استخدم�صاحب�المؤسسة��من�خصم�للرسم�ع���القيمة�المضافة����نفس�الش�ر�كما�تواستفاد

  .���بناء�مسكنھ�ا��اص

 142.500=��%�30 × % 19 × 2.500.000إذن�صاحب�المؤسسة�مُطالب�بإعادة�مبلغ�ل��ز�نة�العمومية�يقدر�ب:�

 

 العمليات�المعت��ة�غ���مسددة���ائيا.ا��الة�الثالثة� 

��مسددة�بصفة���ائية�يتوجب�ع���المدين�دفع�عندما��عت���عمية�بيع�أو�إنجاز�أشغال�أو�تأدية�خدمات�غ�

  الفارق�ب�ن�الرسم�المرتبط��عملية�البيع�والرسم�ع���المش��يات.

 ا��صة�ال�س�ية�قاعدة »la règle du prorata «  

تلكة�ال���اقتن��ا�المؤسسة�لأغراض�استغلالية�وال����ستفيد�من�حق�ا��صم�ـ�ـ�ذه�القاعدة�مرتبطة�بالسلع�الم

،�و�التا���فالمؤسسة�مطالبة�بال�سو�ة�(إعادة�الرسم�ع���القيمة�المضافة�اظ���ا�لمدة�خمس�سنوات�شرط��حتف

تنازل�ا�عن�الملك�قبل�خمس�سنوات�أو�توقف�ا�عن�ال�شاط�أو�التخ���عن�صفة�����حالةالمخصوم�عند�الشراء)�

  .لقا�رة�(فيضان،�زلازل،�...)المدين.�ولا�تتم�ال�سو�ة�إذا��ان�الملك�غ���ممكن��ستخدام�لأسباب�القوة�ا

دينار،��50.000عتاد�ترتب�عنھ�خصم�للرسم�ع���القيمة�المضافة�بمبلغ��4201اقت�ت�مؤسسة����مارس��:مثال�تطبيقي

� �جوان ��� �العتاد ��ذا �عن �المؤسسة �2017تنازلت �لمدة �بالعتاد �احتفظت �المؤسسة �إذن سنوات��4.

  10.000=��1/5 ×  50.000عادة�مبلغ��ساوي�)�و�التا���ف���مطالبة�بإ2014،2015،2016،2017(

 � �ال�س�ية �ا��صة �prorataحساب �القيمة�: �ع�� �للرسم �خاضعة ��عمليات �اليومية ��شاطا��م �خلال �الم�لفون يقوم

المضافة�وعمليات�غ���خاضعة،�و�التا���فإن��ستفادة�من�ا��صم�لا�ت�ون�ع���جميع�العمليات�وإنما�ع���ا��صة�

  :1ضعة�للرسم�فقط�من�خلال�تطبيق�العلاقة�التاليةال�س�ية�للعمليات�ا��ا

  رقم��عمال�خارج�الرسم�ا��اضع�للرسم�+�رقم��عمال�للصادرات�ورقم��عمال�المحقق�بإعفاء�من�الرسم

  رقم��عمال�لل�سط�+�رقم��عمال�المعفى�+�رقم��عمال�المتواجد�خارج�مجال�تطبيق�الرسم�ع���القيمة

  

  :2016الناشطة����مجال�إنتاج�ا��ليب�ومشتقاتھ�بالعناصر�التالية�لسنة��Bonlaitشركة�:�صرحت�مثال�تطبيقي

 �:إنتاج�ا��ليب�معفى�من�الرسم�ع���القيمة�المضافة(��خارج�الرسم�5.500.000رقم�أعمال�إنتاج�ا��ليب( 

 خارج�الرسم.�2.500.000رقم�أعمال�إنتاج�ا���ن�والياغورت� 

 آلة�إنتاجية�(اقت�ت�الشركة�pasterisateur1.500.000)��ستخدم����عملية��عقيم�ا��ليب�والمنتجات��خرى�بمبلغ��

 خارج�الرسم.

  %�31.25=��0.3125=��5.500.000+��2.500.000��/2.500.000ل��صم�=��ا��صة�ال�س�ية������

 �=دينار�285.000=��%�19 × 1.500.000الرسم�ع���المش��يات� 

                                                           
   1 المدير�ة�العامة�للضرائب،�الدليل�التطبيقي�للرسم�ع���القيمة�المضافة،�2017،�ص.22
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 �=89.062.5=��%�31.25 × 285.000الرسم�القابل�ل��صم� 

 �=475.000=��%�19 × 2.500.000الرسم�ع���المبيعات� 

 385.937.5=��89.062.5 – 475.000=��واجب�الدفعالرسم�ع���القيمة�المضافة� 

  

 :حالة�التوقف�عن�ال�شاط�أو�التخ���عن�صفة�المدين  

م�ا��اص�بالبضا�ع�المخزنة�ال���عند�التوقف�عن�ال�شاط�أو�التخ���عن�صفة�المدين،�يجب�ع���الم�لف�إعادة�دفع�الرس

  تم�إدراج�ا��عد�طرح�الرسم�ع���المش��يات.

نظام�الشراء�بالإعفاء� 

 المقصود�بالشراء�بالإعفاء Achat en franchise �:عض�ا��الات�يمكن�أن�يصبح�الرسم�ع���القيمة�المضافة�����

أو�معفى�من�الرسم،�����ذه�ا��الة��صدير المدفوع�مسبقا�غ���قابل�ل��صم،�بفعل�أن�المنتَج�محل�الرسم�موجھ�للت

�من�الرسم �الشراء�بالإعفاء �بامتياز�أو�رخصة �سلع�وخدمات �من ��شراء�حاجياتھ �للم�لف �الضر��� �����������سمح�القانون

،�و�تم�ا��صول�ع����ذه�الرخصة�السنو�ة�من�مدير�ة�الضرائب�الولائية�أو�مركز�)�20�0Série Fn 1(سلسلة�ف�رقم�

 صص.الضرائب�المخ

 2:��ستفيد�العناصر�تالية�الذكر�من�الشراء�بالإعفاءالسلع�وا��دمات�المستفيدة�من�الشراء�بالإعفاء:  

 المواد�وا��دمات�و�شغال�المحددة�بموجب�التنظيم�المتعلق�بأ�شطة�البحث�و�ستغلال�ونقل�المحروقات�وتمييع�

�ات�الب��ولية�والموج�ة�لتحو�ل�ا�للأ�شطة�سابقة�وعزل�غازات�الب��ول�المميع�المقتناة�من�طرف�موردي�الشر �الغاز 

 الذكر�وكذا�المواد�وا��دمات�و�شغال�الموج�ة�لبناء�م�شآت�تكر�ر�النفط.

  كذا�ا��دمات�المرتبطة�مباشرة�السلع�والبضا�ع�المستوردة�والمخصصة�للتصدير�ع���حال��ا�أو��عد�التحو�ل�و

 بالتصدير.

 إنتاج�سلع�معفاة�من�الرسم�ع���القيمة�المضافة.مش��يات�المواد��ولية�المستخدمة���� 

 التج���ات�وا��دمات�ال���تدخل�مباشرة����إنجاز�اس�ثمار���شاء�أو�التوسيع�من�طرف�المس�ثمر�ن�المستفيدين�

�إذ��انت�تمثل�ANSEJ ،CNAC،ANGEMمن�إعانات��يئات�دعم��س�ثمار�(
ّ
)�باست�ناء�السيارات�السياحية�إلا

 ية�لل�شاط.�داة�الرئ�س

 المواد�وا��دمات�المقتناة����إطار�صفقة�م��مة�ب�ن�مؤسسة�أجن�ية�لا�تملك�مقر�أعمال�با��زائر�ومتعاقد�شر�ك�

  مستفيد�من��عفاء�من�الرسم.

اس��جاع�الرسم�ع���القيمة�المضافة�  

 المقصود�بالاس��جاع�Remboursement:القيمة�يمكن�أن�يقع�الم�لف����وضعية�استحالة�خصم�الرسم�ع����

 الرسم�المحسوم�عن�طر�ق�ال�سديد�المباشر.المضافة�الذي�أثقل�المش��يات،�����ذه�ا��الة�يمكن�أن��س��جع�

                                                           
  1  نموذج�رخصة�الشر اء�بالإعفاء�موجود����الم��ق

  2  المادة��42من�قانون�الرسوم�ع���رقم��عمال،�2017 ‘ ص.22.
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 �:1يمكن�أن��س��جع�الم�لف�الرسم�ع���الذي�أثقل�عناصر�المش��يات����ا��الات�التاليةحالات��س��جاع:  

 يات.التوقف�عن�ال�شاط��عطي�ا��ق����اس��جاع�الرسم�ع���المش�� 

 العمليات�المعفاة�من�الرسم�ع���القيمة�المضافة�والعمليات�التصدير�ة 

 (شر�ات�ب��ولية،�وزارة�الدفاع)�أو�مستفيد�من�الشراء��عمليات�تور�د�البضا�ع�و�شغال�وا��دمات�لقطاع�معفى

 بالإعفاء.

 فصل�مد�يدائن�لمدة��ان�رصيد�الم�لف�ب�ن�الرسم�المثقل�للمش��يات�والرسم�ع���المبيعات�موجب�أو��اإذ. 

 �2:�للاستفادة�من�خاصية��س��جاع�لا�بد�من�اس�يفاء�الشروط�التاليةشروط��س��جاع: 

 مسك�محاسبة�وفق�ما�ينص�عليھ�القانون�التجاري؛ 

  استظ�ار�مستخلص�من�ا��داولextrait de rôle ؛ 

 لفصل�المع���بالاس��داد؛من�الش�ر�الذي�ي���ا�20تقديم�طلب��س��جاع�ل���ة�المخولة����أجل�أقصاه� 

 1.000.000حرّر��شأنھ�طلب��س��داد�مبلغ�ضرورة�أن��ساوي�أو�يفوق�مبلغ�قرض�الرسم������اية�الفصل�والذي��

 دينار.

 :آجال�تقديم�طلبات��س��جاع� 

 المحدد�لآجال�تقديم�طلب�اس��جاع�الرسم�ع���القيمة�المضافة:�5رقم�ا��دول�

  الفصل�المد�ي�الذي�تكوّن�

  لھ�القرض�الضر���خلا

�-فيفري  –جانفي�

  2017مارس�

 –ماي��-أفر�ل

  2017جوان�

 –أوت��-جو�لية

  2017س�تم���

 –نوفم����-أكتو�ر

  2017د�سم���

  2018جانفي��20  2017أكتو�ر��20  2017جو�لية��20  2017أفر�ل��20  آخر�أجل�لتقديم�طلب��س��جاع

  ,p.Pratique de la TVA GuideDirection Générale des impôts,2017 ,40المصدر:�

العناصر������2017نةسلفصل��ول�من�ل�)���50�série Gتصر�ح�ا�الضر����(�سلسلة�ج�ـ�مؤسسةقدّمت��:قيمثال�تطبي

  قرض�ضر���.�1.500.000/�مارس:���800.000قرض�ضر���قرض�ضر����/�فيفري:��1.000.000جانفي:�ة:�التالي

����������������،�المتعلق�بالقرض�الضر����ا��اص�بالفصلس��جاع�الرسم�ع���القيمة�المضافةلا �أفر�ل�10طلبا����المؤسسة�قدّمت�

�)1.500.000.(  

�ذا�الطلب�مقبول�لأن�الف��ة�الزمنية�(فصل�مد�ي)�تمثل�وضعية�دائنة�والمبلغ�المطلوب�اس��جاعھ�يفوق�ا��د��د�ى�

  دينار.�1.000.000

  أفر�ل)�20فر�ل�مثلا،�فإن�طل��ا�سيقابَل�بالرفض�لأنھ�تجاوز��جل�المحدد�(�أ�30طلب��س��جاع����أمّا�إذا�قدّمت�

  و�التا���فمبلغ�القرض�الضر����يؤجل�للتصر�حات�المقبلة:

  ��اية�الفصل�الموا��.إما�أن�تقدّم�المؤسسة�طلبا�للاس��جاع�إذا�حققت�وضعية�دائنة�������-

  ش�ر�ال���تليھ.أو�يُخصم�من�الرسم�واجب�الدفع����ش�ر�ماي�و� ��-

                                                           
  1  المدير�ة�العامة�للضرائب،�الدليل�التطبيقي�للرسم�ع���القيمة�المضافة،�2017،�ص.29

  2 نفس�المرجع�والصفحة



 69    �                                                                                                                                محاضرات�وتطبيقات-جباية�المؤسسة�

 توز�ع�حصيلة�الرسم�ع���القيمة�المضافة: .10

وزع�نواتج�الرسم�ع���القيمة�المضافة�كما�ي��
ُ
  :1ت

 :بال�سبة�للعمليات�بالداخل 

 75�%لفائدة�الدولة؛� 

 10�%لفائدة�البلديات؛� 

 15�%�.لفائدة�الصندوق�المش��ك�ل��ماعات�المحلية 

 بال�سبة�لأ�شطة��ست��اد: 

 85�%ولة؛لفائدة�الد� 

 15�.لفائدة�الصندوق�المش��ك�ل��ماعات�المحلية 

 الواجبات�المحاس�ية�وا��بائية�ل��اضع�ن�للرسم�ع���القيمة�المضافة .11

 :الواجبات�المحاس�ية 

 .إصدار�الفوات��:��سليم�فوات���للمتعامَل�مع�م،�مع�إظ�ار�مبلغ�الرسم�ع���القيمة�المضافة 

 مرقمان�ومؤشر�عل��ما.��ل�ا��رد:�تت�ون�من�دف���عام�و�مسك�محاسبة�منتظمة 

 سنوات.��10حتفاظ�بالوثائق�المحاس�ية�وفوات���الشراء�والبيع�لمدة� 

 :الواجبات�ا��بائية 

 8(سلسلة�جـ��اكتتاب�تصر�ح�بالوجود�G( 2يوما�من�بداية�ال�شاط����30أجل�أقصاه��. 

 50�3سلسلة�ج�( تصر�ح�التصر�ح�الش�ري:�يتوجب�ع���ا��اضع�ن�للرسم�ع���القيمة�المضافة�اكتتاب G

50 �série�(كما�يُرفق�من�الش�ر�الموا���20بالعمليات�المحققة�لقابض�الضرائب�وإرسالھ����أجل�أقصاه��،

 �ذا�التصر�ح�بكشف�مفصل�عن�عمليات�الشراء�والسلع�الم�تلكة�ال���ت�يح�ا��ق����ا��صم.

 ق�بكشف�مفصل�عن�المخزونات.،�مرفأيام�من�التوقف�10تصر�ح�التوقف�عن�ممارسة�ال�شاط����أجل�  

 4:����حال�عدم��ل��ام�بالواجبات�تطبق�ع���المخالف�ن�جملة�من�العقو�ات�تبعا�لطبيعة�المخالفةالعقو�ات:  

 ���10حال�التأخر�عن�تقديم�التصر�ح�الش�ري�تطبق�غرامة�ب�سبة��%. 

 بّق�ا��صم���اغ�����يح�وإذ���حل��ان�التصر�ح�برقم��عمال�غ����ا���أو�
ُ
مبلغ�ـ��غ���محلھ،�يضاف�لط

  الية:ــــمعدلات�التـم��رب�م��ا�الـالرسوم�ال

  دينار؛�50.000إذا��ان�مبلغ�الرسوم�الم��رب�م��ا�لا�تتجاوز���10%-

  دينار؛�200.000و��50.000إذا��ان�مبلغ�الرسوم�الم��رب�م��ا�ي��اوح�ب�ن���15�%-

  دينار؛�200.000إذا��ان�مبلغ�الرسوم�الم��رب�م��ا�تتجاوز���25�%-

                                                           
  1 Article 161 du Code des Taxes sur le Chiffre d’Affaires, 2017,p.45 

   م��قـلموجود�با� G8نموذج�التصر�ح�بالوجود�  2

    م��قـلموجود�با� G50نموذج�التصر�ح�الش�ري�بالعمليات�  3

  4  الدليل�التطبيقي�للرسم�ع���القيمة�المضافة،�مرجع�سبق�ذكره،�ص.�47،46بتصرف.
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  ���حال�ان��اج�الطرق�التدل�سية�و�حتيالية.��100�%-

  ������������������������������������������������TICـلاكـ�ـي�ع����ستــــلـــرسم�الداخــــال .12

  

ع���عكس�الرسم�ع���القيمة�المضافة�الذي��عت���ضر�بة�عامة�ع���السلع�وا��دمات،�فإن�الرسم�الداخ���ع���

�و�ضر�بة�نوعية�تفرض�ع����عض�السلع،�كما�يدمج�����ساس��  Taxe Intérieure sur Consommationس��لاك�� 

  .�ومن�أ�م�السلع�والمنتجات�ا��اضعة�للرسم�نذكر�ما�ي��:ا��اضع�للرسم�ع���القيمة�المضافة

  :�أ�م�المنتجات�ا��اضعة�للرسم�الداخ���ع����س��لاك�ومعدلاتھ6ا��دول�رقم�

ــــمنتــال
َ
ـــمنتـال  رسمال�%  جـ

َ
  رسمال�%  (دج/كغ)�ا��صة�الثابتة  جـــ

�كيوي� /� �أناناس /� �موز /� سلمون

ر�اعية�الدفع�ومائية��اتكفيار�/دراج

�وأدوات� ��س��لاك/أل�سة مث��ات

� �تفوق �أسطوانة �2.000مستعملة

  اليخوت�وعر�ات�التخييم�/�3سم

30�%  

30�%  

30�%  

30�%  

30�%  

  التبغ��سود

  �شقر�التبغ

  السيجار

  تبغ�ال�شق�والمضغ

1.240  

1.760  

2.470  

710  

10�%  

10�%  

10�%  

10�%  

  %�20  الك��يت�والقداحات

  بتصرف�2017من�قانون�الرسوم�ع���رقم��عمال��25المصدر:�المادة�

  

  الرسم�ع���القيمة�المضافة�تطبيقات�حول .�13

  

المرتبط��G 50ة�المضافة،�احتوى�تصر�ح�ا�الضر����اس��جاع�الرسم�ع���القيملتكن�مؤسسة�تملك�حق��:1تمر�ن

  العناصر�التالية:أفر�ل��10المقدم������2017مارس�عمليات�ش�ر�

 �:10.500.000رقم��عمال�خارج�الرسم� 

 7.000.000سلع�وخدمات:�مش��يات� 

 �:1.860.000رسم�ع���القيمة�المضافة�ع���التج���ات 

 ؟قرض�ضر����: 

  ).2.500.000طــلبا�لاس��جاع�القرض�الضر�بـي�(اليوم����نفس�كما�أودعت�المؤسسة�

�800.000،�رسم�ع���مش��يات�سلع�وخدمات:�15.000.000رقم�أعمال��أفر�ل:ش�ر�ا��اص���G50أظ�ر�التصر�ح�

  .1.250.000ورسم�ع���التج���ات�

  تحديد�مبلغ�الرسم�المدفوع�عن�عمليات�جانفي�وفيفري؟�المطلوب:

  ا��ل:

  مارس:ش�ر� .1

 1.995.000=��%�19 × 10.500.000المبيعات�=��الرسم�ع��  


